
Источник: regulation.gov.ru 

 

 

 

 

 

 
 

О внесении изменения в приказ Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 11 мая 2022 г. № 445 «О внесении 

изменений в номенклатуру научных специальностей, по которым 
присуждаются ученые степени, утвержденную приказом Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации 
от 24 февраля 2021 г. № 118, и в соответствие направлений подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) научным 

специальностям, предусмотренным номенклатурой научных 
специальностей, по которым присуждаются ученые степени, 

утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118, установленное 
приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 24 августа 2021 г. № 786» 
 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1996, № 35, ст. 4137; 2016, № 22, ст. 3096), пунктом 4 Положения 

о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2013, № 40, ст. 5074; 2018, № 41, 

ст. 6260), и подпунктом 4.2.60 пункта 4 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 26, 

ст. 3851), п р и к а з ы в а ю : 

Дополнить приказ Министерства науки и высшего образования 



2 
 

Российской Федерации от 11 мая 2022 г. № 445 «О внесении изменений 

в номенклатуру научных специальностей, по которым присуждаются ученые 

степени, утвержденную приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118, 

и в соответствие направлений подготовки научно-педагогических кадров 

в аспирантуре (адъюнктуре) научным специальностям, предусмотренным 

номенклатурой научных специальностей, по которым присуждаются ученые 

степени, утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118, установленное приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации  

от 24 августа 2021 г. № 786» 1 пунктом 1(1) следующего содержания: 

«1(1). Прием на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре) по научным специальностям: 2.1.10. 

Экологическая безопасность строительства и городского хозяйства; 2.1.16. 

Охрана труда в строительстве; 2.4.10. Техносферная безопасность  

(в энергетике); 2.6.18. Охрана труда, пожарная и промышленная безопасность; 

2.8.10. Охрана труда, промышленная безопасность, безопасность  

в чрезвычайных ситуациях (недропользование); 2.9.10. Техносферная 

безопасность транспортных систем; 3.2.5. Медицинская психология, 

исключенным из номенклатуры научных специальностей, по которым 

присуждаются ученые степени, по научным специальностям: 5.3.1. Общая 

психология, психология личности, история психологии; 5.3.6. Клиническая 

психология; 5.5.3. Государственное управление и отраслевые политики, 

в части исключенных из номенклатуры научных специальностей, по которым 

присуждаются ученые степени, отраслей науки прекращается 

с 31 декабря 2023 года.». 

 

 
Министр                В.Н. Фальков 

 
1 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 июня 2022 г., регистрационный 
№ 68873. 


